DOCUMENTO N.^o VIII

974 mayo 1 ("Ipsas kalendas majas, era XII post Millessima")

SENTENCIA DE RAMIRO III CONFIRMANDO A SAHAGUN
VARIOS MONASTERIOS

Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 10, n.^o 34; Escalona: *Historia de Sahagún*, página 417; Hay documento original catalogado por Vignau con el n.^o 26

Dubium quidem esse non potest, sed multis omnibus cognitum manet, & quid omno fuerit nomine Liubila Presbiter, havitans in Campos Gotorum in Rivo Sico locum predictum Sancto Stephano ad Bobatella & Sancte Columbe. fuit quidem vir bonus Deum timen-tem inquissivit tales homines, qui sua Kausa tradisset, & in Mani-

bus convertisset, ita & invenit Omo in Suburbio Legione Cenobio Cellariolo nomine Domino Gundissalvo Abba, qui post obtinuit Episcopatum in Legione ita & in manibus suis convertit omnia sua hereditate vl. facultate, quam divissam habebat per cartam testamenti tradidit & ad Regnum Celorum de ipso Monasterio Domino juvente pervenit. Dedit Dominus Episcopatum ad Dominum Gundissalvum. reliquit in ipso Monasterio Abbe nomine Ronosindo, & ordinavit ei ut post obitum suum dedisset ipsa hereditate de conier mano suo Lubila ad fratres de Domnos Santos ad Monasterium de Sanctorum Facundi, & Primitivi per Cartula testamenti quia vicina illis erat ita & adimplevit tenentibus autem ipsis fratribus ipsa hereditate per multa spatia temporum, & annorum curricula, & trahans hactibus plurimis plurimis diebus laborantes, atque defendantes de concitorum omnes iuri quieto omnia possidentes. Tunc surrexit frater de ipso Liubila nomine tajon cum filiis, & cum frater Petrus & Bacauda, & venerunt in conventu Principis Dominisimi nostri Dominus Ranimirus & Gloriose Domine nostre Domina Gloria Deo dicata & Regis amita & cunctorum Magnatorum Episcoporum Domino Teodemiro & Domino Gundisalvo, & sedentibus cunctis, populus ex utraque parte discernendo inter eos sola veritate venerunt quidem & ipsi & steterunt in conspectu Regis & Regine & omnem Magnatum Palacium Electorum & primus ex eis surrexit Tajon cum filiis suis desuper exarati & audientibus cunctis affatur voce publica omnium contendentem & asserentem sic loquitur. Misericordiam peto Domine vestras queso prebete aures, nras. audite querimonias, & dixit quoniam non abevam nicil divissum qum fratre meo Liubila, & ille est migratus de hoc seculo, tollent mici istos fratres de Domnos Santos suam hereditatem, q.^m ego debebam obtinere. Tune frater Tuleyman ex alia quidem pte. cum Abbe Domino Sarraceno: & omnium Collegium Domini Servorum jugum Dei portantium Surrexerunt & ita responsum rediderunt, quoniam ipsa hereditate quam nobis repetiet iste tajon cum filiis suis divissam eam abuit inter sous jermanos Liubila Presbiter & tenuit ea in vestra facie quieta per sua divissione secundum usum est à primo plaustro omnia usque nunc tempus, & ob dessiderio beatissimi Paradissi tradidit semetipsum in manibus Domini Gundissalvi Episcopi, & fecit ei Cartulam testamenti de sua hereditate, & de omn.^a sua facultate, & ille vero pro remedio anime sue & de ipso Liubila hordinavit à Domino Ranusundo Abb.^{tr} ut post obitum suum dedisset ipsa hereditate per cartam post partem de Monasterio Sanctorum Facundi & Primitivi locum que dicunt Domnos Santos, ita & voluntatem & post obitum suum adimplevit, & per cartulam testamenti quam in Concilio monstravimus traditit ad eiam annis xxxj. Et surrexit Dominus Ranosindus Abba, & secundum fratres dixerunt ita & ille sic autoricavit quoniam sic fuit in suo conspectu factum, & antea, & postea de juri suo fuit traditum

ex mandato de Domino Gundisalvo Pontifice cuius memoria sit in benedictione. dum enim nos audivimus utrasque voces & infra nos cogitantes decernimus quod nobis vissum, & in omnia constitutum est sola veritate inter eos proferentes ita enim secundum Lex Sancta, precepit, & nobis ipsis atque judicum previdimus Decernimus inter eos ut secundum ipse Liubila tradidit ipsa hereditate ad Domino Gundisalvo Episcopo & ille postea ordinavit eam concedere post partem ad Domnos Santos sic etiam fratres à parte atque concesa sicut & jam nos adfirmamus & ipso frater Tajon in manibus vestris ad commenditum fecimus ut per regulam Sanctam cum Hasticetis & inter ceteros fratres advenietis, ut in Reyno Dei comuniter Epuletis nunc etenim vissum namque est nobis ipsis & omnem Concilium deservanda inter eos veram concordiam, & ad retinendam Karismata dilectionem ut hanc inter eos faceremus fedus novum ut per hunc scriptum cesaret scandalum cesaret & serupulum & ut fiat saluberrima pax in eternum atque jugiter quiesceret contentionis malum. Et nos autem cunctis firmamus hanc agnitionem scriptum ut si postmodum aliquis de ipsis surrexerit qui hanc contemtionem exuscitaverit, & hanc scripturam dimutilaverit sit primitus a xpto anathematus & postmodum damnis secularis afflictus publico fisco redere coatus ouri talentum sumum, & duplatum post parte Regia & hanc scriptura stabilis permaneat per secula cuncta. Nostrum die ipsas Kld.^a Majas era XII.^a post Millesima. Ranimirus Flavius Princeps Magnus Basileus unctus in regno fultus in hanc scriptura manu mea confirmo. ✕ Giloria Domino deo dicata & Bassilea Regis amita hanc agnitionem à me est confirmata. ✕ Sub Xpti nomine Teodemirus Dei gratia Domiense Sedis Eps quos iudicabit, & confirmabit. ✕ Sub Xpti Clementia Sandinus Dei gratia cognomento Eps. ✕ Arias Pelagii pig-nus qui & Diaconus cf. ✕ Fortis Adefonsi filius, & Dcns cf. ✕ Scemenus Presbiter Premiclerus cf. ✕ Petrus Dcns qui & tesis cf. ✕ Jam Daminus meus Sarracinus Abba ò Vos Dominus meus Collégium Sancti Facundi, & Primitibi mementote nostri, qui quam peccator Zuleiman Frater Serbi vestri semper memento mei, quia servus vester sum proprius. Fredenandus Veremudi. ✕ Nepotianus Didaci, qui & Maiordomus. ✕ Azeneri Purizelli que & Maiordomus. Gudestus Menendiz cf. ✕ Fredenandus Munnionis. ✕ Vere-mudus Saraceni. ✕ Ranusindus Abba quos autem judicabi, & auto-ritate cf. ✕ Gunctiericus Justi Dcns & Primi clerus cf. ✕ Froila Presbiter cf. ✕ Vigila Prbr. cf. ✕ Veremudus Dcns cf. Adefonsus Dcns. t. Exifonsus Dcns. ✕ iustus Dcns. ✕ Indisclus Dcns. ✕ So-maricus Presbtr. t. Scemenus Presbtr. ✕ Cesarius indignus nec im-merito Diaconus notuit. ✕ Monnius Presbiter notuit. ✕¹.

1. Doy la transcripción de Escalona.

DOCUMENTO N.^o IX

974 julio 8 (“VIII idus iulii, era M XII^a”)

PLEITO ENTRE LOS MONJES DE SAHAGUN
Y VIGILA VEROBIZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VII, Escritura LII, fol. 187v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 160, n.^o 679.

Agnicio de Uigila Uerobiz de *Curonio* in terra de *Legione*.

Era millessima XXII.^a Horta est intentio inter fratres de *Domnos Sanctos* et Uigila Uerobiz, eo quod habuerunt intemptione pro hereditate, que est in *Curonio*, quod habuerunt fratres, sicuti et habent, testamentum de domno Melic. Et uenit Uelia Uerobiz et construxit presa in ipsa hereditate de *Sancto Facundo* et prendidit de ipsa hereditate saltos et terras, cultas et incultas, et deuenimus inde ad compagina et fecimus inde. Ego Uigila Uerobiz habui comparationes et perfiliationes infra ipsos terminos de fratres qui fuerunt de domno Melic et euenit michi uoluntas ut darem uobis ut darem uobis (sic) ipsas terras et montes quantum habeo ibi, extra illa terra, quam habeo a *Sancto Iusto* inter ripa et riuo, et accepi de uos alias terras, qui sunt in *Ripa Rubia* ubi figet rio antiquo ad ripa usque ad alia ripa, et diuisemus omnia inter nos ut habeamus illa presa commune et posuimus terminos nominatos per ubi discurrit riuo antiquo usque ad illa penna et per carrera de la ripa per termino de *Latruca* et inter uinea de *Latruca* et uinea de *Uela* Uerobiz infesto usque ad incerra per omnes muliones quos posimus. Quantum ibidem habeo infra uestros terminos, tam terras quam et montes, uobis concedo, ita ut, de hodierno die, si in ipsa uestra hereditate magis intrauerim aut terminos conuulserimus, ego aut filius meus aut aliqua subrogata persona, quomodo pariat uobis, quisquis fuerit, d^{os} solidos et hec scriptura stabilis permaneat. Facta agnitione siue commutatione VIII^o idus iulii, era qua supra. Ego Uelia Uerobiz hanc agnitionis cartam a me factam confirmo [signo]. Sendino Uerobiz cf.; Ansuri tes., Bellito tes., Adefonso tes., Maxito tes., Annaia tes.; Item Annaia presbiter notuit.

DOCUMENTO N.^o X

977 marzo 12 ("III idus marci, era MXV")

JUICIO CONTRA RAPINATO Y SU MUJER

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura XLVIII, fol. 209r, 2.^a col.-
209v, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 11, n.^o 37.

Agnicio de *Villa de Petro* que fecit Ranesmirus rex legionensis.

Non est dubium sed multis hominibus notissimum atque nobis clarum patet, eo quod fuit vir unus nomine Rapinatus, cum uxore illius nomine Celedonia atque filii quoque eius, habitantes in *Campis Gotorum* in *Villa de Petro*. Et illi ebriati a uino subtraxit eos diabolus et surrexerunt in autoritate cordis et fuerunt coadunati et in furori armati ad decanía *Sancti Facundi et Primitiui* qui nunc erat prope ipsa villa edificata et circumsepta franxerunt portas ecclesie et occiserunt ibidem frater qui in ipsa claustra erat successor nomine Cartario. Pro tali autem scelere perexit illuc ad ipsa villa Gutinus Zelemi, per iussionem regis et regine, et ut consuetudo est, secundum quod ueritas docet per canonica sententia, apprehendit omnem hereditatem uel facultatem de ipso iam nominato homicida a parte dominica. Et dum staret ipsa hereditate iuri quieto sub iussione imperatoris, tunc ordinavit dominus noster et princeps magnus rex dominus Ranemirus, una cum cosensu genitricis que regina domina Teresa, qui et Christi ancilla, ipsa hereditate de ipsis uiros iniquos et pessimos homicidanes post partem *Sancti Facundi et Primitiui* integrum per hanc scripture firmitatis tradere. Et accepterunt ipsi domini nostri et principi sumi pro ea in offercione kauallum de C^m solidos, ita ut, de hodie die uel tempore, sit omnia post partem monasterii atque regimine fratrum per omnia secula contextam. Quod si aliquis homo an ipsi homicide an de gens eorum uel quelibet subrogata eius persona uobis aliqua inquietacione ibidem fecerit et hunc nostrum scriptum quod propriis nostris manibus confirmamus et illi propter illorum scelera caruerunt licitum, uobis redeat apprehendere eos ante serenissimo principe et pariat de agitur duplata et hanc scripturam iussionis nostre plenissimam habeat stabilitatem persecula cuncta. Notum die IIII^o idus marci, era millessima XV.^a Ranimirus princeps hanc suam iussionem cf. [monograma]. Tarasia genitrix regis Christi ancilla hoc opus que nostra clementia adimpleri iudicauit confirmo [monograma]. Maiordomus in domo regis Ansur qui cf.; Sampirus scripsit.

DOCUMENTO N.^o XI

977 mayo 11 ("V idus maii, era millessima XV")

PLACITO DE LOS HOMBRES DE VILLA DE FUENTES

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura LXV, fol. 230v, 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 163, n.^o 706.

Placitum de homines de *Uillas de Fontes de las Matas*.

Nos homines de *Uillas de Fontes* nominati *Subterius* facimus placitum super nos, uobis domino Feliz abbas uel uoci *Sancti Facundi*, et damus fideiussores de Ueila Meneize, qui est fidiatore de Negrello, Saturnino, qui est fiadiatore de suo filio Daniel, Iohannes, qui est fiadiatore de don Patre monaco, Uela, qui est fidiatore de Sarrazino et de Ferro, don Patre, qui est fiadiatore de suo germano Iohanne. Et totos sub uno, a maximo usque a minimo, robaramus placitum in C^m solidos, quod si alia potestate ad ipsas uillas que seruiunt ad *Fontes* pro aduersario de fratres de *Sancto Facundo* que pariamus centum centum (sic) solidos et, si contemserimus nos aut uox nostra, uobis uocique uestre, que duplemus. Factum placitum et roboratum in collatione de *Sanctorum Facundi et Primitiui* V^o idus maii, era millessima XV^a. Regnante rege Ranemiro in Legione. Monnio preposito cf., Job presbiter cf., alii multi de concilio supra memorato; Daniel scripsit.

DOCUMENTO N.^o XII

978 octubre 7 ("Nonas octobris, era XVI post millesima")

AGNICO DE MEGITO EN RELACION CON UN MONTE
EN FUENTE FASCASIA

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VI, Escritura IIII, fol. 150r, 2.^a col., 150v 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 164, n.^o 711.

Agnicio de monte de monte (sic) de *Fonte Fascasia* que fecit Megitus.

Notum die quod est ipsas nonas octobris, era MXVI, Ranemiro rege regnante in Legione, orta est intentio inter Gutier qui est mandator de frater Ioui qui fuit uigario de Feliz abbas seu collegio fratrum *Sanctorum Facundi et Primitiui* contra Magito eo quod tendentes de frates de de Dominos Sanctos montes, et terras, in *Fonte Fascasia* in suos scriptos iuri quieto hodie, XXX^a y III^{es} annos in facie

de Magito et de suos heredes, sic me leuaui ego Megito et intraui in ipso monte presumtive et abscisi ipso monte et arauai in eo et sakaui eum de iure de *Sancto Facundo* et disrupti suos scriptos, et pro tali actio deuenimus inde ad iudicio [*las dos últimas letras sobre la caja*] per mandatorem nostro Gutier ante comite Fernando Uermuiz, et iudice Pepi Braoliz, et Abolcazem presbiter, et Ansur Monazello, et post iudicium deuenimus inde ad compagina, et cognosco ego Megito, et remitto ipso monte et ipsas terras, et dedi ad ipso comite iudicato, et a saione saionizio, et facio placitum ut ipso monte amplius non inquietem ipsa hereditate quod si fecero una de auro uobis libra. Et uos si iam calumniam uolueritis de me demandare, que pariatis michi uel uoci mee, una libra de auro. Quod si aliquis homo hunc nostrum factum uenerit ad disrumpendum pariat quod inquietauerit in duplo, et hunc scriptum maneat semper inconuulsum. Facta carta nonas octobris, era XVI^a post millesima. Flainus presbiter notuit.

DOCUMENTO N.^o XIII

982 (“Era millesima XX”¹)

**SESCUTO MONNIZ Y SU MUJER DONAN UNA HEREDAD,
SITUADA EN CEION, AL MONASTERIO DE SAHAGUN**

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. V, Escritura XLVIII, fol. 133r, 1.^a col. y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 167, n.^o 727.

Testamentum de Sescuto Monniz, de hereditate a *Sancta Eulalia de Ceion*.

Sub Christi nomen et imperio opificis rerum qui omnia ex nichilo creauit uisibilia et inuisibilia, in ipsius nomine et in honore sanctorum martyrum Facundi et Primitivi quorum corpora humata esse noscuntur super riuulo *Ceia* secus strata ubi est mangnum constructum monasterium, et est ibi congregatio monachorum sub abbatte Pascuale seruiens Domino die noctuque. Ego igitur Sescuto Monniz, et uxor mea Gotina facimus cartulam testamenti pro animas nostras ad ipso loco iam dicto Sancto Facundo de nostra hereditate quam habemus in *Ceione* in *Sancta Eulalia* et a *Sancto Iohanne* quam comparauimus de comite Fernando Uermuiz et fuit ipsa hereditate de episcopo Ovecco Nunniz, et comparauit eam de illo episcopo, Citello presbiter, et Reuelle presbitero, et cecidit de presbiterato Reuelle, et presit eum comes Fernando Uermuiz, et dereliquit a suo filio Gomiz Fernandiz, et ipse Gomiz Fernandiz, dedit a Sescuto Monniz,

1. Esta fecha ofrece la dificultad del rey mencionado, aunque puede explicarse por las pretensiones tempranas de Vermudo II.

et sua mulier Domina Gotina ipsa hereditate per termino de *Corexe* et per illa ripa de casa de Iusto Kaginz, et per illa ripa aiuso, et per illa espina, et per illa limite de *Sancta Eulalia* et inde a rio de *Ceione* ad illa ponte, et inde per terminos de terras de *Sancta Eulalia* et per termino de *Tesarino*, et per termino de *Tellino* et de *Ecclesia Sancti Iohannis* asuso super ecclesia, et per illa penna, et inde per carrera aiuso et figet in termino de *Corece*, per omnes terminos suos concedimus pro animas nostras a *Sancto Facundo et Primitiuo*. Ego Sesculo Monniz et uxor mea Gotina hunc scripta robora [*dos signos enlazados*] mus. Facta carta testamenti era millesima XX. Regnante rege Ueremudo in solio paterno. Sauaricus episcopus cf., Felice presbiter cf., Rodrico presbiter cf., Fernandus confirmat.

DOCUMENTO N.^o XIV

998 marzo 21 ("V idus setembris, era MXXXVI")

RAMIRO CEDE UNA HEREDAD A SAHAGUN COMO CONSECUENCIA DE UN ROBO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VII, Escritura XXVII, fol. 184r, 1.^a y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 178, n.^o 774; Ed. Escalona del original, que no se conserva, en *Historia de Sahagún*, pág. 434.

Carta de Ranemiro que fecit de Carcarella.

Sub nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris quoque et filii uidelicet Spiritus Sancti, uobis serenissimis patronis nostris Sactorum Facundi et Primitui, quorum corpora tumulata sunt secus flumine *Ceia*, iuxta strata, ubi regit Uincentius abba congregatio monachorum. Ego Ranemirus habitans in uilla quam uocitat *Cascarella* leuantuai me et furtaui uno cauallo a fratre Stephano qui qui morabat in *Sancta Eugenia* ualente LX^a solidos et preserunt me et non habebam unde pectarem et rogauerunt pro me boni homines et habuerunt super me fratres de *Sancto Facundo* misericordiam et feci cartula ego et uxor mea Todosinda, cognomento Gota, de hereditate nostra propria quam habemus in *Cascarella*, siue in ipsa uilla quomodo et in alia uilla quantum potuerimus ganare uel augmentare, ad integrum uobis concedimus, cum terris et uineis, pratis et pascuis, paludibus, aqueductiles, molendinis, arboribus fructuosis et infructuosis, edificiis, casas, tectos, solares uel omnia utensilia, tam mobile quam etiam et inmobile, oues et boues atque quadrupedia, uel quantum ad ipsa hereditate pertinet, totum ad integrum uobis concedimus sic in uita nostra quomodo et ad obitum nostrum. Quod si aliquis homo hoc nostrum factum conauerit euertere que auctorize-

mus nos uobis quod si non ualuerimus que pariamus uobis ipsa hereditate duplata uel quantum a uobis fuerit meliorata et hec scriputa stabilis permaneat et insuper pariat quisquis fuerit qui hoc calumpniauerit libra auri. Facta carta V.^o idus setembris, era MXXVI. Uermudo rege regnante in Legione. Ego Rānemiro, una cum uxore mea Todosinda cognomento Gota, in hanc cartulam quam fieri iussi elegi manus meas rouora [*dos signos*] ui. Iusto Spinella cf., Tello cf., Iohanne Dulcidiz cf., Arzefredo cf., Uincentius presbiter cf., Christoforus presbiter cf.; Feliz diaconus scripsit.

DOCUMENTO N.^o XV

998 marzo 1 ("Ipsas kalendas marcii, era supra scripta —MXXXVI—")

PLEITO ENTRE SAHAGUN Y VELA VELAZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura LXII, fol. 48r, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 177, n.^o 772.

Agnicio de Uela Uelaz de Uilla Petro iuxta Sancta Columba.

Hec est agnicio ueritatis facta sub era MXXXVI, anno imperii domini Garseani Gomiz, comite, et Zahbascorta Uenabolhauz, sedente in *Toro*, ipsas kalendas marcas. Denique orta fuit intemptio inter fratres de Domnos Sanctos, domno Uincentio abate uel suos fratres, contra Uelaz, pro *Uilla de Petro*, qui est inter flumen Ceia et riuo Aratoi, quia sic tenente frater de Domnos Sanctos ipsa Uilla de Petro, de testamento de Ansur maiordomo, qui habuit comparata de domna Salamona in L^a solidos, et tenentes fratres de Domnos Sanctos ipsa uilla in suo iure, sic se leuauit Uelaz et sacauit ipsa uilla de iure de fratres et presumsit ipsa uilla et herencias. Et deuenierunt inde ad iudicium ante Garsea Gomiz et Zahbascorta in uilla quam uocitant *Alpando*. Et dederunt fratres de Domnos Sanctos suo mandatore Andreas. Et petiuit ipse Uela Uelaz, pro sua erencia pro ipsa uilla, iudicium. Et ordinarunt ad comite Garsea Gomiz et Zahbascorta uel omni concilio quia sic dederunt fratres de Domnos Sanctos suos iuratores. Et cognouit se Uelaz Uelaz in ueritate qui duplare uel componere quantum per mendacium presumpserat, sane constricti in iudicio, et non habente Uela Uelaz unde componeret ipsa uilla cum sua erentia, et tradidit illa uilla per manu fidiatoris Gelmiro presbiter et firmauerunt ipsa uilla cum sua erencia ad fratres de Domnos Sanctos secundum quod in concilio habuerant. Ita tamen ut si deinceps ausus fuerit talia comitere ipse Uela Uelaz, aut filiis uel neptis uel aliquis homo qui hoc destruere uoluerit, quomodo pariat uobis uel uoci uestre ipsa hereditate duplata uel quantum

uobis fuerit meliorata. Notum die quod erit ipsas kalendas marcii, era supra scripta. Garsea Gomiz cf., Zabascorta cf., Ouecco Telliz cf., Fredenando Monniz cf., Garsia Fortuniz cf., Scape Pepiz cf., Arguedado cf.; Felix diaconus exarauit.

DOCUMENTO N.^o XVI

1006 marzo 21 ("XII kalendas aprilis, era M XL IIII")

VENTA DE SAHAGUN A RODRIGO DIAZ DE LA VILLA DE UNCINA

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VII, Escritura III, fol. 175v, 2.^a col. - 176r,
2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 182, n.^o 792; Ed. Escalona:
Historia de Sahagún, pág. 442.

Testamentum de *Uncina* inter *Urbico* et *Uernesga*.

Venta hecha a "Ruderico Didaci", por el abad Vicente y los monjes de Sahagún, de la villa de "Uncina" en doscientos cincuenta sueldos de plata. Se expresa el título de propiedad del monasterio con las siguientes palabras: "Ambicum et enim esse not potest sed plerisque multis hominibus cognitum patet atque notissimum manet eo quod fuit homo nomine Ablauel Gudestiz¹", una pariter cum coniuge sua nomine Guntrode, et quando migravit ab hoc seculo, presit rex dominus Uermudus omnes suas uillas et hereditates et post parte sua eas paravit dicendo eo quod absque filio fuerat ipse uir. Et dum in sua presentia ipsa superius taxata Guntrode, qui uxor eius fuerat, et sugessionem ad eum fecit et dixit: Audi me domne mi rex; omne has uillas et hereditates quas prendistis, ego eas ganavi cum uiro meo. Ipse uero rex, sapientia habens et omnia bona intelligens atque considerans, ordinavit ut apprehenderet ipsa mulier medietate de ipsas uillas et de tota hereditate et de omnia que cum eo ganauerat. Et illa alia medietate apprehendit ipse rex. Cecidit autem in ratiōne de ipsa mulier uilla in territorio legionensi in ualle quem cicunt *Uncina*..."

1. Este personaje aparece como Conde en un documento que publicamos en el número anterior del Anuario: A. H. D. E., T. XLIV, Madrid, 1974, páginas 633-634. En dicho documento se hace una referencia a su delito de rebelión.

DOCUMENTO N.^o XVII

1013 noviembre 1 (“Era millessima quinquagesima prima, ipsas kalendas novembris”)

PLEITO ENTRE EODO ALVARIZ Y SAHAGUN

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura sin numerar, fol. 67v, 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 185, n.^o 806.

In era millessima quinquagesima prima ipsas kalendas nobembris, orta fuit intemptio inter Eodo Albariz et fratres de Domnos Sanctos, domno Eilani abba et eius fratres, in presentia domni nostri et glorirosi Adefonsi serenissimi principis et de genitrice illius domna Geloria regina, pro hereditate de ripa de *Ceia* uocitata *Manzules*, tenentes ipsas uilla fratres per testamentum quod eis fecerat Alael Gudesteiz et uxor sua Gonterodo plurimis annis iuri quieto. Leuauit se Eodo Albariz et inquietauit ipsa hereditate ad fratres de Sancto Facundo et ad abbate Eila. Stantes in concilio hic in *Legione*, ante ipse rege et eius comitibus atque pontificibus et universi magnates palacii, ipse Eodo Albariz et ipse abba inter se litigantibus pro ipsa hereditate que fuerat de Eita Ataniz, erexerunt se ipsi comites et dominus Nunnus episcopus et fecerunt inter eos confecta. Dedit abbas domno Eila ad ipse Eudo Albariz uno mulo obtimo rosello in LX^a solidos apreciato et XX^t solidos de argento et dedit ad ipso rege alio mulo obtimo. Et fecit hunc scriptum ipse Eodo et confirmauit ipse rex et ille hic in palacio coram omnibus magnatibus palacii in Legione. Ob inde ego Eodo Albariz roboro hunc scriptum et hanc annutionem ut amplius non inquietem ipsa hereditate que fuit de Eita Atanz in *Manzules*, nec filius nec propinquus nec extraneus nec aliquis in uoce mea, quod si fecerit quisquis fuerit pariat a parte ecclesie uestre ipsa hereditate dupata uel triplata et a parte regia duas auri libras et hanc agnicio p: et testamenti plenam habeat firmitatem et in perpetuo roborem. Eodo Albariz, in hanc scripture agnicionis, manu mea roboraui.

DOCUMENTO N.^o XVIII

1019 junio 30 ("Pridie kalendas iulias, era MLVII")

PLEITO ENTRE DOÑA GOTO Y VIMARA SESNANDIZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. III, Escritura LII, fol. 84v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 186, n.^o 810.

Carta de *Bobatella* que fuit de Gundesindo Diaz in *Aratoi*.

Scitum est a cunctis et diuulgatum est ad uniuersis eo quod fuit quidam uir nomine Gundesindo Diaz, de terra asturiense, et accepit in Campos in rio *Aratoi* uxor nomine Goto et migrauit ipse Gundesindo de hoc seculo. Remansit suo ganato super sua uxore domna Goto, id sunt XX¹ cauallos cum suas sellas et suos frenos et suos atondos, boues XXXII, lectos inte pelleos et laneos VIII^o, adorras IIII^{or}, una sella argentea, oues CCC^{as} porcos C^m, ansares C^m. Post multo uero tempore surrexit quidam homo de genere ipsius Gundesindi, nomine Uimara Sesnandiz, et uxor sua Bronildi, et erexerunt se in presencia domni Adefonsi regis et ante Monnio Monniz et Rodrico Uelaz et Petro Froilaz, in *Villa de Ueiga de Dom Sintila*, et fecerunt querimoniam pro ipso ganato de Gundesindo Diaz, que fuerat suo tio. Et dedit ei rex suo saione, nomine Anaia Suariz, et adduxerunt ipsa domno Goto ante presencia de domo Afonso rege et causatus fuit cum illa ante rege Uimara Sesnandiz et quando se uidit ipsa domna Goto constricta noluit respondere et agnouit se in ueritate pro ipso ganato que habuerat. El dedit ad ipse Uimara Sesnandiz uilla quam uocitant *Bobatella* ab omni integritate et alia corte in rio de *Aratoi* et ipsa de *Bobatella* cum casas et omnia utensilia, ortos, arbores fructuosas et infractuosas, terris, uineis, pratis, pascuis, paludibus, montes, fontes, aquis aquarum cum aqua ductibus earum, molinarias et piscarias, ab omni integritate uobis tribuo, et facio uobis ego domna Goto cartam, et uxori uestri Fronildi, de ipsas hereditates supra nominatas. Ob inde ego Uimara Sesnandiz et uxor mea Bronildi uobis Paterno, cognomento Annaia Uelasquis et uxor tua Sanctia et filias tuas Maria de Momadonna, placuit nobis bone pacis uoluntas, nullius cogentis imperio nec suadentis articulo, ut uinderemus uobis nostra uilla de *Bobatella*, cum sua hereditate et cum tota sua omnia et illa corte in rio de *Aratoi*. Et fuit ipsa uilla Monnio Quequiz, de patre de ipsa domna Goto et sua matre domna Liliola, et sicut nobis illa pectauit sic uobis uindimus. Et accepimus de uos CCC^{os} solidos de argento. Uos integrum dedistis et nos accepimus, ita ut de hodie die et tempore, de iure nostro abrasa, uestro iure dominio sit tradita atque confirmata habeatis, possideatis, et quicquid de ea uolueritis faciatis uos uel cui uos ea

dederitis. Et si aliquis homo hanc nostram uendicionem inmutare uoluerit uel infringere temptauerit, quisquis fuerit qui talia commiserit, pariat uobis uel uoci uestre omnia que in cartula resonat in duplo uel triplo et hunc scriptum sit semper stabilitum. Facta carta uendicionis pridie kalendas iulias, era Millessima LVII. Uimara Sennadiz manu mea roborem inieci, confirmo et roboro [*signo*], Bronildi manu mea roboro [*signo*]. Adefonso rege regnante. Nunnus episcopus legionensis cf., Monnio Monniz comes cf., Petro Froilaz comes cf., Diaco Fernandiz comes cf., Pinniolo Xemeniz armiger regis cf., Comes Nunno Ermeildez cf.; pro tes. Annaia, Xabe, Eita, Uellit, Froila tes.; Fulentius notuit.

DOCUMENTO N.^o XIX

1025 marzo 18 (“XV kalendas aprilis, era MLXIII”)

LORIDO ENTREGA A VELA BERMUDEZ UNA VILLA COMO CONSECUENCIA DE UN JUICIO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura VIII, fol. 201v, 2.^a col. - 202r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 188, n.^o 821.

Incartacio a Uela Uermuiz de *Uilla de Sauto in Curonio*.

In Dei nomine, ego Losidio, una cum uxore mea Aleça, uobis Uela Uermuiz et uxori uestre Gontine, In Christo salutem. Manifestum sum ego Losidio quia cum consilio de mea mulier et diabolo suadente leuantaui et presi uestros homines, Fernando et Cita, et misi eos in ligamine III dies et III^{as} noctes noctes et sakaui eos de uestro iure et presi uestra hereditate, que uos tenebatis apreciata in L^a solidos, et inuenimus in lege quod qui usurpauerit rem alienam absque iudicio duplet eam. Et pro ipsa calumpnia de illos homines, agnosco ego me Losidio, uobis Uela Uermuiz, culpatum et do uobis pro hoc uilla mea propria quam habeo in territorio legionensi in riuulo de *Curonio*, in *Uilla* quam uocitant *Sauto*, cum suas adiacencias et suas prestaciones, terras, pratos, montes, fontes, exitos, fructuarios, molinos, aquis aquarum, paludibus, sic domitum quomodo et indomitum, per ubi ea potueritis inuenire. Ab omni integritate uobis concedimus et ad roborandum cartam accepi de unos in precio XXX^a solidos de argento, ita ut, de isto die, ipsa hereditate de iure nostro abrasa in uestro iure tradita sit et confirmata habeatis uos et omnis posteritas uestra uel cui uos ea dederitis per secula cuncta. Quos si nos aut aliquis homo hanc scripturam inmutare uoluerit, quisquis fuerit, si nos auctorizare non ualuerimus quomodo pariamus uobis ipsa corte clusa et ipsa hereditate in duplo uel triplo,

ego Losidio, et uxor mea Aleza. Facta carta uendicionis XVº kalendas aprilis, era MLXIII. Ego Losidio, una cum uxore mea Aleza, hanc cartam a nobis factam confirmamus [*dos signos enlazados*]. Regnante rege Adefonso in Legione. Nunnus episcopus legionensis cf., Domenico Aluitiz cf.; Flaino tes., Dulcio tes., Sonna tes., Uermudo tes. Est autem in Sancto Tyrso confirmata in Sauto. Bellito presbiter notuit.

DOCUMENTO N.º XX

1028 marzo 25 ("VIIII kalenda aprilis, era MLXVI")

OVECO ORBITAZ Y SU MUJER OLIMPIA CONCEDEN A SAHAGUN VALDEMORA Y GORDONCILLO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VIII, Escritura VII, fol. 220v, 1.^a col. - 221r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 190, n.º 826.

Testamentum de *Ual de Mora* et de *Gordonzello* de Ouecco Orbitaz.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, uobis serenissimis patro-
nis nostri *Sanctorum Facundi et Primitiui*, quorum basilica fundata
est secus strata super ripam amnis *Ceie*, in loco quod dedit Stephanus abbas cum magno grege monachorum seruiens Domino sub regula Sancti Benedicti. Ego uero Ouecco Orbitaz, una cum uxore mea Olimpia, placuit nobis propria mea uoluntate, nullius cogentis impe-
rio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit uoluntas, ut facere^{mua} carta testamenti de populatione nostra propria quam ha-
bemus facta in terra de *Sancto Facundo*, in termino de *Ual de Mora*
et alio termino de *Fontes de Materno* et IIIº termino de *Gordonzello*
de Gomez Fernandiz. Et ipsa populatione cum suas cortes, et suos
solares, et suos exitos, terras et uineas, pratis, pascuis, paludibus,
aqueductiles, montes, fontes, pumares, cupas, lacares, molinos, et
ista populatione iam supra nominata qui fuit de *Sancto Facundo* et
cesserat ea ibi Ablael Godesteiz et uendiderunt eam fratres de
Dominos Santos a meo socro Enneco et ad uxore sua Teresa. Et
cum me cognoui, ego Euecco Orbitaz, una cum uxore mea Olimpia,
quia ipsa terra uel populatione in hereditate erat de *Sancto Facundo*
et non erat firmissima a nostras partes, sicut constitutum est in
lege gotica quod de rebus Ecclesie nemo emere uel uendere uel
minuere audeat, concedimus ipsa populatione spontanea nostra uol-
luntate, pro remedio animº, nostre et parentum nostrorum. Et in
alio loco in *Gordonzello* mea medietate de mea parte et de mea
uxore et alio medio a mea filia. Et si ipsa non habuerit filios ab inte-
gro uobis concedimus, tam mobile quam etiam et in mobile, cessum

et regressum, aurum et argentum atque uestimentum uel domui utensilia, cultum et incultum, ad integrum uobis concedimus, tam in uita nostra quam etiam et post obitum nostrum, ut sit inde luminaria altariorum seu stipendia monachorum uel subsidium pauperum siue elemosina egenorum. Et si aliquis homo hunc factum nostrum uel scriptura testamenti infringere conauerit, siue de gente nostra seu de extranea, in primis sit reprobus a sinu Sante Eclesie et uiuens in corpore a fronte ambos careat oculos et cum Iuda proditore luat penas in eterna dampnatione et hec scriptura maneat in omni euo firma. Facta series testamenti VIII^o kalendas aprilis, era millessima LXVI. Regnante rege Adefonso in Legione. Monnio Monniz comes in *Ceia*. Ego Ouecco Orbitaz, una cum uxore mea Olimpia, manus nostras roborauiimus [*dos signos enlazados*]. Stephanus abbas cf., Iustus p^e positus cf., domino Lopone cognomento Beliti cf., Christoforus presbiter cf., Elua presbiter cf., Guilienus presbiter cf.; Ciprianus prebiter scripsit.

DOCUMENTO N.^o XXI

1034 (“Era MLXXII”)

PLEITO ENTRE PEDRO OVEQUIZ Y SUERO ERIZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura LXLI, fol. 56v, 1.^a y 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 194, n.^o 844.

Agnicio ad Ouecco Ouequiz.

Noticia de ganato de *Uilla Curta* de Petro Ouequiz et de uxore sua Gontroda, quando matauerunt a Eita Ouequiz, Suero Eriz. Et ipse Suero Eriz leuauit suo ganato de *Uilla Curta* de Pedro Ouequiz. Scilicet, unam pellem alfanec mullerili nouam in panno ouede cardeno apreciatam in CCCC^{os} solidos; pelle gingaue in panno ouede apreciata in CC^{os} solidos; pelle delgata mullerili in panno tiraz in LX solidos; lancea alaues apreciata in XX^a solidos; II^{os} elmos laboratos in LX^a solidos; una loriga de LX^a solidos; uno cauallo morcello de C^m solidos; et hoc totum fuit apreciatum in DCCCC^{os} solidos. Et pro ipso ganato toto aprehendit Petro Ouequiz totam hereditatem de Suero Eriz de *Uilla Corta*. Et in primo die de junio deuenerunt inde ad iudicium Petro Ouequiz et Suero Eriz, comite Petro Diaz, uigario de Suero Eriz, et fecerunt concilium in *Uilla Corta* pro illo ganato et pro illa hereditate. Et superauit illos Petro Ouequiz per iudicium. Et ibi fuerunt comes Monnio, et Monnio Serrazinz, et Ansur Uelasquiz, et Annaia Gutterriz, et Uiuo Presez, et Sescuto Cidiz. Et propter hoc totum amatauit Suero Eriz totam illam hereditatem

de *Uilla Corta* a Petro Quequiz. Et si aliquis homo ad istam hereditatem uenire temptauerit, a Petro Quequiz uel ad mulierem suam uel aliquem de progenie sua quomodo ad ipso Petro Quequiz, peccassent, uel a uoce sua, IIII^{or} milia solidos. Facta carta era MLXXII. Regnante Fernando rege et Sancia regina in Legione, cf. *Regina Xemena* tenente monasterio de Ueiga. Gomiz comes in Carrione cf., Munnio comite in Graliare qui cf.; Saluator tes., Cite tes., Bellid tes.

DOCUMENTO N.^o XXII

1048 diciembre 30 (“III kalendas iannarii¹, era millesima LXXXVI”)

AGNICO DE VILLA ANTONIAN ENTRE EL ABAD
ECTA DE SAHAGUN Y LOS HERMANOS
OFREISSA Y FERNANDO GUTIERREZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VII, Escritura LXIII, fol. 190v, 1.^a col. - 191r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 211, n.^o 917.

Carta de *Uilla Antonian* uel agnicio.

In era MLXXXVI, orta fuit intentio inter Abbas Domino Ecta de Domnos Santos et Domina Offreisa et suo iermano Fernando Gutierrez, qui asserebant in uoce monasterio Sancti Iusti et Pastoris, ante serenissimo rege Domino Fredenando cuius regnum et imperium sit in benedictione. Dicebat ipse abbas Domino Ecta, cum collegio fratrum de Sancto Facundo, pro *Uilla Antoniano* et suas hereditates, de suis terminis antiquis sicut in suo testamento antiquo resonat, et quomodo eam iurificarunt fratres in diebus serenissimi regis Domini Ranemiri usque dum peruenit terra sine rege et Ecclesia Sancta non habeat ueritatem. Et [ilegible] dum suscitasset Deux rex magnus Dominus Adefonsus princeps in solio regni patrum suorum, et Ecclesia Dei habere cepit ueritatem, intrauerunt in ipsa hereditate fratres, et tenuit eam Ueila Quequiz, post parte de Domnos Santos. Dum autem altergarent pro ea quomodo tenuit eam Abolo merino post parte regia, et quomodo inuenit eam rex Domino prolis Adefonsi in iure de comite Fernando Muniz, et misit eam in iure de fratres de Domnos Santos et abbas Domino Cipriano per cartulam testamenti. Et post discessum de Domno Uermudo rege, intravit in ea ipse comes Fernando Munniz, per uim et forcia, et sic eam inuenit gloriosissimus Dominus Fredenandus rex in iure de ipso comite, dum occisus fuisset in uinculis, sic auctorizabit ipse princeps superius scriptus ipsa uilla et ipso testamento quod fecerat rex Dominus

1. Creemos que es *uim*, en contra de la transcripción de Vignau.

Ueremudus in *Uilla Uaruz*, in facie de Gutier Afonso et Gomiz Diaz comites, ubi erant omnes magnati palacii qui asserebant pro ipsa uilla, auctorizabit eam rex, post partem de Domnos Sanctos et abbas Domino Ecta, quia erat ipsa uilla aconsumpto ueritatem de Domnos Sanctos et tenebat Domina Offreisa suas uineas ueritates. Dicebat ipsa Domina Offreisa et suo germano Fernando Gutierrez quia in facie de totos ipsos reges et de ipsos fratres tenuerant ibi suos antecessores duos solares, uno de Adafh et alio de Domina Maiore, cum suos ortos et suas hereditates, et contendebat illis eos ipse abbas Domino Ecta. Iussit rex ut dimisissent alios placitos et iudicare eos Comite Gomiz Diaz, sicut et fecit. Dum factu fuisse dedicatio in basilica (sic) Sancti Iohannis in Taratoi erat ibi episcopus Dominus Ciprianus et comes Gomiz Didaz. Ordinarunt ambo ut dedisset ille abbas et Domina Offreisa die sabbato II' idus maii suos testamentos et testes ueridicos cultores de ipsas ecclesias ex utraque parte et firmasset unusquisque ueritatem suam et ita fecerunt. Uenit ipse abbas Domino Ecta et preposito Domino Stephano cum suos testamentos et suos testes, Stephano, Habibe, Arias, Saluator et Cite. Uenit ex ipsa Domina Offreisa et Fernando Gutierrez, cum suos testamentos, et suas testimonias, Iohanne et Cite, Adefonso, Petro et Fernando ante iudice Diaco Gutierrez, quod dederat ipse comes Gomiz Diaz, et per manu saioni Abomar, et miserunt eos in ecclesia Sancti Iohannis hic in *Uilla Antoniano* ut iurassent. Cum autem uidissent ipsos iudices quia ueritatem tenebant unusquisque fecerunt inter eos conuenientia et dedit eis ipse abbas una arenzata in ipsas uineas et ipsos solares iam dictos cum suas hereditates que possederunt a diebus regis Domini Adefonsi usque nunc: id est una uinea maiore quam dicunt de Adafh et alias duas in Arnales et illa serna de Autero usque ad riuulo de *Aratoi*, et ceteras terras quas determinarunt et illas uineas de illa sua serna; ceteras autem et ipsa hereditate et ipsa uilla dimisserunt post partem de Dominos Sanctos et abbati Domino Ecta, et miserunt fidiatore inter se Diaco Gutierrez, ut die II^a feria, III^o kalendas iunias, uenirent in Dominos Sanctos ut facerent cartula firmitatis inter se sicut et fecerunt. In Dei nomine ego Ecta abbas, una cum collegio Sanctorum Facundi et Primitiui, et ego Offresa, cum fratre meo Fernando Gutierrez et collegium Sanctorum Iusti et Pastoris, facimus cartam et placitum inter nos ut si ego Ecta abbas aut aliqua persona de Sancto Facundo et Primitiuo, pro ipsos solares quod de sussum resonant et suas hereditates iam determinatas, aliqua uoce pulsare uoluerimus, quomodo pariemus XXX^a solidos de argento et ipsa hereditate in duplo. Et ego Offresa, una cum fratre meo Fernando Gutierrez et collegium Sancti Iusti et Pastoris, si pro ipsa uilla Antoniano et suas hereditates et ipsas uineas pro quo habuimus intemptione habuimus (sic), extra illos solares cum suas hereditates iam determinatas sicut

eas tenuimus omni tempore usque nunc, aut in pace aut in alfetena, siue nos siue aliqua persona de Sancto Iusto et Pastore, aliqua uoce pulsare aut inquietare uoluerimus, quomodo pariemus solidos et ipsa uilla in duplo et hunc factum nostrum plenum habeat roborem. Facta carta uel placitum, II^a feria, III^o kalendas iunii, era millesima LXXXVI. Ego Ecta abbas, cum collegio Sanctorum Facundi et Primitiui, et ego Offreisa, cum collegio Sancti Iusto et Pastoris, in hanc cartulam uel placitum quam fieri uoluimus et relegendu cognouimus cum nostras signum roborauius [dos signos enlazados]. Diaco Gutierrez cf., Munnio Nunniz cf., Uela Pelaiz cf.; Saluator tes., Stephano tes., Arias tes., Cite tes., Ihoannes tes.; Piniolus scriba notuit.

DOCUMENTO N.^o XXIII

1057 enero 12 ("II^e idus ianuarii, era MLXLV")

PLEITO ENTRE GUTIER VELAZ Y EL ABAD ALOITO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. I, Escritura LXLV, fol. 31v, 1.^a col. -32r, 1.^a col.; Vignau: Indice de Sahagún, pág. 226, n.^o 981.

De contemplione que habuit Guttier Uelaz super *Uilla Adda* cum Aloito abate et cum fratribus Sancti Facundi.

Orta fuit intempsio fratres de Domnos Sanctos et Guttier Uelaz uel suis heredibus pro uilla quam uocitant *Adda*, dicentibus fratribus quomodo iusserat facere Rodrico Rodriquiz de ea testamentum per quod iurificauerant eam post partem sue eclesie. Illis uero contra respondentibus quia non iusserat. Et pro ista intempsio uenerunt in presentia domni Fredenandi regis in *Castro Froila*. Ille uero rex iussit fecissent unus ab alios quos lex ordinasset. Post ea uero uenerunt pro inde ad iudicium hic in Domnos Sanctos in presentia comitis Adefonsi Munniz uel aliorum multorum et fecerunt inde conuenientia inter se ut diuiderent illam rationem quam ibi habebant ipsi heredes extra illam terciam que iam habebant fratres in suo iure que fuerat de Assur Gomiz et de domna Maiore et partisset per medium quod ita factum est. Ob inde nos Guttier Uelaz, Assur Uelasquiz, Ouecco Ouequiz, Uelasco Assuriz, Gundisaluo Assuriz et Uellite Adulfizi, uobis Aloitus abba uel collegio fratrum Sanctorum Facundi et Primitiui, facimus uobis cartulam confirmationis de ipsa medietate et illa ratione quam habemus in *Uilla Adda* ut stet semper intemerata post partem eclesie uestre. Et nullus ex nobis sit uel aliquis ex progenie nostra qui uobis ibidem inquietare audeat uel aliquam disturbacionem faciat, sed semper in uestro adiutorio stemus et in uestra ueritate et nullus ex nobis uestrum hominem colligat.

Etiam et nos fratres similiter uobis facimus. Et si aliquis ex nobis aut ex filiis uel neptis siue semine obierit, quomodo tornet se sua ratione sine aliqua inquietacione ad Domnos Sanctos. Et si aliquis ex nobis aut ex filiis uel de nostris neptis aut ex progenie hoc decre-tum uiolauerit, quomodo tornet se illa uilla tota a Sancto Facundo quomodo eam testauit Rodrico Rodriquiz, et qui in comtemptione miserit pariat a uoce Sancti Facundi in auri libras centum. Et si aliquis ipsa hereditate uobis inquietauerit, quomodo auctorizemus uobis nos ipsa hereditate aut nos aut filii nostri aut neptis uel pro-genie nostra. Si quis uero, quod fieri minime credimus, aliquis homo contra hunc factum nostrum adisrumpendum uenerit, et nos in concilio auctorizare non ualuerimus, quomodo demus uobis alia tale uilla in simili loco. Et si nos quod sursum resonat quomodo pariamus uobis uel uoci uestre X^a millia solidos de argento et compleamus quod scriptum est et hanc scripturam in cunctis obtineat firmitatis. Facta carta agnicionis uel confirmacionis II^e idus ianuarii, era MLXLV. Nos Guttier Uelaz, Ansur Uelasquiz, Quecco Quequiz, Uelasco An-suriz, Gunsaluo Ansurriz et Uellit Adulfiz in hanc scripturam quam fieri elegimus et relegendō cognouimus manus nostras roborauius [seis signos]. Renante rege Fredinando et Sanzia regina in Legione qui et confirmant. Mirus palentinus episcopus cf., Diacus episcopus astoricensis cf., Petrus Pelaiz armiger regis cf., Guttier Garediz maiordomus cf., Guttier Afonso comes cf., Flaino Fernandiz comes cf., Gomiz Diaz comes cf., Adefonso Munniz comes cf., Petro Diaz comes cf.; Pro tes. Nunno, Citi, Domenico, Uelliti, Iohannes tes. tes. tes.; Sendinus clericus notuit [signo].

DOCUMENTO N.^a XXIV

1057 diciembre 27 ("VI kalendas ianuarias, era ML XL V")

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. VII, Escritura XII, fol. 152r, 2.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 228, n.^o 988; Hay original en el A.H.N. catalogado por Vignau con el n.^o 537.

FELES PETRIZ Y SUS HIJOS VENDEN
A VERMUDO VELAZ UNA VILLA

Uendicio de *Barrellos* facta a Uermudo Uelaz.

Feles Petriz y sus hijos, Miguel, Xabe, Salvador y Juan, venden a Vermudo Velaz una villa en el territorio de León, junto al río "Curonio", en el lugar llamado "Barrellos Santos", que llaman "Santarum Iuxte et Rufine". Al referirse al precio se dice textualmente: "Et accepimus de uobis in precio C^m solidos de argento de fidatura mentita que nobis lexastis..."¹.

DOCUMENTO N.^o XXV

1059 octubre 1 ("Ipsas kalendas octubris, era MLXXXVII")

EL REY FERNANDO I CAMBIA A FRONILDE GUTIERRES
Y A SUS HIJOS LA MITAD DE CASTRO AUAIUB
POR UALDESALZE

Becerro Gótico de Sahagán I, Lib. II, Escritura LXXXVIII, fol. 55v, 2.^a col. y fol. 56r, 1.^a col.; Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 15, n.^o 48.

Carta que fecit Fredenando rex, a Fronildi Guterriz, de *Castro Uaiu*.

Ad multis manet scitum eo quod Pelegius Rodriquiz, comes plurimos habuit filios inter quos fuit unus nomine Fernando qui despontauit filiam de comite domino Monnio Rudriquiz, per iussionem principis domini Adefonsi, statuto et definito tempore secundum consuetudinem quod lex gotica dicit, qualiter nuptias ediset cum filiam ipsius ducis, et noluit accipere eam. Ideo uenerunt in presenciam ipsius regis parentes sponse. Tunc rex iussit ut acciperet suam sponsam ipse Fredenandus aut faceret quod lex iuberet. Qui noluit

1. En el original es más completa la fórmula usada: "que lexauit a tiui Feles Petrizi, de fidatura que mentisti de tuo filio Migael Feles et ouisti me a dare centum solidos de argento pro inde posuisti istas hereditates in cartula...".

accomodare iussionem principis, neque per iudicium re uoluit iudicare, nec suam sponsam uoluit accipere. Sed habuit consilium iniuum et ars callida et fugiuit cum filia de comite Sanzio Gomez coniermana de ipso rege, et rebellauit cum ea et cum ipsa terra qui iam tenebat de dato de ipso rege, et cum eo mater sua domina Gotina, et pro inde deiecit illum rex domino Adefonso et accepit omnes suas hereditates que habebat diuisas inter suos germanos secundum quod lex gotica dicit in libro II, titulo primo, sententia VI, de illos qui contra principem aut patriam insolentes existunt, et sicut in hac sententia dicit de talibus fraudulentis hominibus faciendi rex de eorum facultates quidquid uoluerit, uel dare ex inde quidquid elegerit in sue potestatis consistat arbitrium. Pro hac sententia et alias de eodem libro III, ubi dicit de diuorciis nuptiarum et discidio sponsorum apprehendit supradictus rex omnes hereditates ipsius Fredenandi, unde euenit illi in diuisione uilla quem dicunt *Castro Auaiub* in terre et germana sua Fronili Pelaiz, et omnes suas hereditates que fuerunt de ipso iam dicto Fernando Pelaiz, edit eas supra factus ad germano suo domino Ordonio etiam ad Fernando Flainiz, qui erant cognati de ipso Fredenando tiranno. Post multorum curricula annorum accidit intentio inter Fronili Pelaiz, et suprinas suas Onnega Gomez, et Iusta Fernandiz, in presencia domini Fredenandi regis et multorum bene natorum filii qui erant de concilio legionensi petebat domina Fronili ad eas hereditates matris sue domine Gotine, et ille dicebant quia tenebant in pignora pro hereditates de Fernando Pelaez, tius earum. Ad hec ipsa domina Fronili econtrario omniorum multitudo palacii diuulgauit eo quod ipsas hereditates reliquerat sibi ilias uir suus dominus Ordonius ex dato domini Adefonsi regis sicut superius dictum est.

In nomine Domini Fredenandus rex et Sancia regina tibi Fronili Guterriz, et filii tuis Uermudo, Monnio et Xemena facimus uobis cartula contramutacionis de ipsa uilla iam supra dicta *Castro Auaiub* medietate ex ea cum omnibus aprestacionibus suis in ripa fluminis *Ceia* et pro inde damus uobis illa pro que accepimus de uos alia uilla quem dicunt *Ualdesalze* quem tu accepisti in annupcias omnia que abuerisque accepimus firmiter teneat. Sub die quod est ipsas kalendas octobris, era MLXXXVII. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis uenerit ad confringendum hanc contramutacionis cartam uel uenerimus quomodo pariamus uel pariat ipsa uilla duplata et insuper d. solidos. Fredenandus rex in hanc cartulam contramutacionis quem fieri elegi manu mea confirmo [signo]. Sancia regina cf., Aloitus episcopus legionensis cf., Sanzio Ordoniz cf., Uellit Petriz cf., Annaia Uelaz cf., Ordonio Pelaiz cf., Petro Gunsaluiz, armiger regis, cf., Froila Uermuiz cf., Uellit Egareiz, qui est maiorinus, cf., Diaco Sanziz cf., Munio Nunniz cf., Sendamiro cognomento qui notuit [signo].

DOCUMENTO N.º XXVI

1063 julio 29 ("III kalendas augusti, era MCI")

PLEITO ENTRE XEMENO PETRIZ
Y EL ABAD DE SAHAGUN GONZALO

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. II, Escritura CLXV, fol. 73v, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 235, n.º 1019; Ed. Escalona (*Historia de Sahagún*, pág. 468), al parecer, del original que no se conserva.

Carta agnicionis de *Guuara de Xemeno Petriz*.

Notum die IIII^a feria XI kalendas februarias, era millessima centesima prima. Orta fuit intemptio inter domno Gundisaluo abbatे de Domnos Sanctos et Xemeno Petriz qui tenebat mandacione de rege domno Fredinando super uilla quam uocitant Iuura. Pulsabat Xemeno Petriz et dicebat quia ipsa uilla debebat esse de rege et dicebant, de parte de Sancto Facundo, quia testauerat eam Albaro Uelaz integra et Monnio Afonso, cum uxore sua Momadona, et filio suo Afonso Monniz, ab omni itnegritate a Sancto Facundo, cum omnia que ad eam debebat, excepto duos homines, Uivi Albariz et Xab Citiz, que dedit ipse abbas ad Xemeno Petriz, sine hereditate cum omne suum mobile. Et deuenerunt inde ad iudicantia ante rege domno Fredenando. Et iudicauit ut dedisent testimonias ex utraque parte, hic in Domnos Sanctos sicut et fecerunt. Dedit abba Saluator et Xabe et Fredinando; et dedit Xemeno Petriz Uita et Fredenando et Petro. Et sicut lex dicit unde plures et meliores iurarunt de parte de Sancto Facundo pro ipso uilla et pro sua hereditate et suos terminos quomodo in illorum testamenta resonabat quia omnia debebant esse de Sancto Facundo. Ob inde ego Xemeno Petriz, cum omni uoce regia per mandatum de rege domno Fredenando, facio placitum et annucionem per scriptum ligabile firmitatis de tota ipsa hereditate de *iuuara* ut de isto die, si ego aut uoce de realengo aut aliquis homo inquietauerit uos pro ipsa hereditate, que pariat uobis alia tale in duplo in simili loco et de super auri talenta duo. Et hec scriptura maneat firma. Facta carta IIII kalendas augustas, era MCI. Ego Xemeno Petriz hunc scriptum robor [*signo*] o. Uita Famitiz cf., Sonna Nuniz cf., Monnio Uelasquiz cf., Nunno Sanxiz cf.; pro tes. Rodrico, Citi Xabe testes; Fructuosus notuit [*signo*].

DOCUMENTO N.º XXVII

1067 octubre 16 ("XVII kalendas nouembris, era millessima CV")

PLEITÓ ENTRE GONZALO, ABAD DE SAHAGUN,
Y MUNIO NUÑEZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. IV, Escritura LXXII, fol. 116r, 1.^a y 2.^a col.;
Vignau: *Indice de Sahagún*, pág. 242, n.º 1050; Se conserva pergamino
original en el *Archivo Histórico Nacional*, catalogado por Vignau con
el n.º 559.

Annuncione de Monnio Nunniz de *Quintanella* de Iusuado.

In era millessima CV, orta fuit intencio inter Gundisaluus abba et Monnio Nunniz pro uilla uocitata *Quintanellas* de Iusuado, tenentes et possidentes ea in cimiterio Sanctorum Facundi et Primitiui in *Domnos Santos* per suum testamentum. Surrexit Monnio Nunniz et tulit illam illis inuitus absque saione et iudice, sine lege et ueritate. Tunc fecerunt querimonia ipse abba dominus Gundisaluus et omnem congregationem ipsius in *Legione* ante conspectu gloriosissimi principis Adefonsi. Iussit illis dare iudice nomine Petro Gonzalui et saione nomine Petro. Et fecerunt Nunno Petriz petere de uoce Eclesie et Monnio respondente in uoce de Monio Nunniz, sicut in illis placitibus resonat, postremo uero dederunt testamentum ipsius superius dicte atque relatus, una de Oueto et aliarum multarum scripturarum testimonium iudicium, ante predicto rege et eius iudicibus, et inuenierunt in *Iudicium*, libro secundo, titulo III^o, sententia III^a, de inuestiganda iusticia sic dicit: "Quia in duobus testibus quos prisca legum sanxit auctoritas debet firmare iudicius". Et alia sententia in titulo V^o, sententia VII^a, Quis iudex iustus. Et in titulo I, sententia V^a, Ut nulla res ab alio possesa absque iudicio usurpet. Tunc elegerunt iudices Petro Gunsaluiz et alii multi per istis sentenciis ut dedisset ille abba dominus Gundisaluus sacramentum cum testamentum ipsius et suis testimoiiis hic in *Legione* intus muro in Eclesia Sancte Marie sedis legionensis, cum duarum testium et restituisset atque pariasset Monnio Munniz illa uilla cum suas noticias in duplo. Et uenerunt sacramentum reddere II^a feria, XVII kalendas nouembris, hic in *Legione*, et uenit Monnio Nunniz illas accipere. Et accepit de Gundisaluo abbate et ille prepositus dominus Todmirus et Nunno Petriz. Dum uenerunt ad tribunas ipsius Eclesie, timuit Monnio Nunniz omnia ista in duplo reddere et iussit cartula agnitionis facere. (I)deoque ego Monnio Nunniz facio uobis domno Gundisaluo abbate et omni collegio fratrum Sanctorum Facundi et Primitiui de illa uilla superius dicta *Quintanellas*, de carrera que dicurrit de *Bobatella* a *Uilla Fratres* subtus carrera, secundum in

uestrum testamentum resonat, cum suis dextris et sinistris terminis et suo monasterio. Dono uobis ipsa uilla et cartula agnicionis uel concesionis seu etiam ex confirmacionis facio et neminem pretermittimus qui uobis ibidem disturbacionem facit nec inmodice. Quod si aliquis homo contra hanc cartulam agnicionis, tam ego Monnio Nunniz quam filiis aut neptis quisquis fuerit, tam de propinquis quam de extraneis, pariat uobis, qui pagina ista infringere uoluerit, ipsa uilla in duplo cum noticiis earum, et a parte regia IIII^{or} milia solidos argenti et hanc cartulam agnicionis sit stabilita per secula cuncta. Ego Monnio Nunniz in hac cartula agnicionis quam fieri iussi et relegendi agnoui manum roboraui [signo]. Pro tes., Citi, Belliti et Domenico tes.; Petrus notuit.

DOCUMENTO N.º XXVIII

1068 abril 17 ("XV kalendas maii, era MCVI")

PLEITO ENTRE JUAN ECZAZ Y BELLITO FERNANDEZ

Becerro Gótico de Sahagún I, Lib. III, Escritura LXX, fol. 88v, 2.^a col. - 89r,
1.^a col.; No hemos encontrado la reseña en Vignau.

Carta de Uellit Fernandiz a Iohanne in Eczaz in *Uilla Crexes*.

Orta fuit inter Iohanne Eczaz et Uellit Fernandiz. Uendidit Uellit Fernandiz uno solare a Iohanne Eczaz in *Uilla Crexes* et fecit ibi tappias et suo labore. Penituit se Uellit Fernandiz et contempsit ipso solare. Deuenerunt inde ad iudicium et dicebat Iohanne Eczaz quia iam expenderat ibi C solidos. Parauerunt testimonias et iussit lex ut firmasset Iohanne Eczaz suo mercato quod fecit. Et debeat pectare Uellit C solidos de argento. Ob inde ego Uellit Fernandiz facio tibi Iohanne Eczaz cartulam confirmacionis de ipso solare de *Uilla Crexes*, primo termino de filios de Garsia Monniz, secundo termino de Ecta Uita Monniz, tercio termino de Annaia Memiz, IIII^o termino de filios de Garsia Monniz. Et accepi de te XX^r solidos de agento et soluisti michi C^m solidos que debebam tibi pectare. Do tibi ipso solare sicut prius dederat ab omni integritate, cum suos exitus, terris et uineis, pratis et pascuis, montes et fontes, uel cuncta omnia que ad ipso solare pertinet, ita ut de isto die ipso solare, de iure meo abraso, in tuo iure et domino sit tradito adque confirmato, tu possideas iure perpetuo uel cui tu eum dederis. Quod si ego aut aliquis homo hoc factum uoluerimus infringere, quisquis fuerit, pariat tibi uel uoci tue quod inquietauerit in duplo uel triplo a parte regia duas libras auri, et hec scriptura maneat firma. Facta carta confirmacio-

nis XV kalendas maii, era MCV. Regnante rege Adefonso in Legione. Ego Uellit Fernandiz, cum matre mea domna Infante, hunc scriptum robora [*dos signos*] mus. Pro tes., Domenico, Citi, Belliti tes.; Petrus notuit.